
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609  13Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
DEA PAULA DIAS ALMEIDA, Id. Funcional nº 54189250 / 1, 
ocupante do cargo de FONOAUDIOLOGO, lo tada na Unidade de 
Reabilitação - Demétrio Medrado, no período de 02 de Maio de 
2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 25 
de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 458 DE 02 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
SULAMI DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5900825 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema, no período 
de 26 de Junho de 2018 a 25 de Julho de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 26 de Junho de 2017 a 25 de Junho de 
2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a PORTARIA N° 446/ 30.04.2018, publicada 
no DOE N°.33.608/02.05.2018, referente ao servidor MAURO 
AFONSO DE SOUZA MIRANDA, matrícula n°57197576-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.06.2018 A 13.06.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 01.06.2018 A 30.06.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Retif ca-se a PORTARIA N° 446/ 30.06.2018, publicada no 
DOE N°.33.608/02.05.2018, referente a servidor REGIANE 
MICHELLE PINTO FREITAS, matrícula n°57197794-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 18.06.2018 A 19.07.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 18.06.2018 A 17.07.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a PORTARIA N° 446/ 30.06.2018, publicada no 
DOE N°.33.608/14.03.2018, referente ao servidor WILSON 
ANTONIO ANDRADE DE VILHENA, matrícula n°727385-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 15.06.2018 A 15.07.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.06.2018 A 14.07.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 307638

.

.

.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 218/SESPA/2017, Processo nº 
2017/362474, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 13/04/2018, publicado no Diário Of cial do Estado nº 
33.598 de 16/04/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, para atender a solicitação do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará/SUSIPE, através da Secretaria 
de Saúde Pública do Pará, para o período de 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 03/05/2018 a 02/11/2018.
Empresa: POLYMEDH EIRELI - EPP, CNPJ/MF sob nº 
63.848.345/0001-10, com sede na Av. PRESIDENTE VARGAS nº 
2980 - 1º ANDAR SALA – 01 – BAIRRO: CENTRO – CEP: 68740-
005 –CASTANHAL – PA - E-mail: polymedh@globo.com – fone 
(91) 3721-3275 (91) 98162-2948, neste ato representada pela 
Sr.ª. MARLENE MARIANO GRIPP, portadora do RG nº 1322142 e 

CPF: 243.721.962-53.
ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V. UNITARIO QUANTIDADE

02 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 60 MG/
ML (6%) SUSP. ORAL 100 ML FRASCO  R$               2,00 10.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 307512
Portaria nº 457  DE 02 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 10611;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora INGRID DO SOCORRO DA SILVA PIRES 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5902994 / 1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Departamento de 
Controle de Endemias, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 10 de Abril de 2018 a 06 de Outubro 
de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 460  DE 02 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/177090.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora NANCY CRISTINA DOS 
SANTOS TRINDADE, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, Id. Funcional nº 54185891 / 2, lo tada no Hospital 
Regional - Abelardo Santos, a contar de 24/03/2018, por um 
período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento do genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 461 DE 02 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/181219.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ERIKA SIMONE DE 
ALMEIDA LIRA, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Id. 
Funcional nº 54190715 / 1, lo tada no 1º Centro Regional de 
Saúde Belém, a contar de 15/04/2018, por um período de 08 
(oito) dias decorrente do falecimento do genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 466  DE 02 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/163021.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA LUCIA ROCHA DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Id. Funcional 
nº 2014700 / 2, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção 
Psicossocial, a contar de 02/04/2018, por um período de 08 
(oito) dias decorrente do falecimento do Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº467   DE 02 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 

de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/161885.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROSANGELA DE ALMEIDA 
PINHEIRO, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Id. 
Funcional nº 5155673 / 1, lo tada no Hospital Regional - Abelardo 
Santos - SESPA a contar de 03/04/2018, por um período de 08 
(oito) dias decorrente do falecimento do genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº467   DE 02 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/135798.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ADONIRAM PANTOJA 
SALDANHA, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 5091357 / 1, lo tado no 1º Centro Regional de 
Saúde Belém, a contar de 23/03/2018, por um período de 08 
(oito) dias decorrente do falecimento do Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 469  DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/158510.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JOSEANNE PEREIRA 
DOS ANJOS, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
Id. Funcional nº 54191279 / 1, lo tada no Hospital Regional - 
Abelardo Santos, a contar de 25/03/2018, por um período de 08 
(oito) dias decorrente do falecimento da Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 470  DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/160337.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA MARGARIDA GRAIM 
MENDONCA, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Id. Funcional nº 54180521 / 4, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada AIDS, a contar de 29/03/2018, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento do Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 307699

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 027
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualif cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 
Parauapebas, no período de 23 a 27/04/2018. Totalizando 40 
horas-aula.


